Indubium autem est posse dici diuina supposita substantias tres incommunicabiles, aut individuas, ut docet S. Thom. 1. p. q. 30. art. 1. ad 1. & q. 9. de potentia art. 2. ad 9. Tollitur enim æquiuocatio nominis. Nam cum Patres & antiqui Latini dixerint tres substantias, hoc est, tria supposita; suppositum enim est quod maxime substantia dicitur: dum dicimus tres substantias individuas, aut incommunicabiles, absque ultra ambiguitate dicimus tria supposita. Quare

S. Thom. eodem loco ad 120 negat diuinam essentiam esse substantiam individuam, cum sit in multis: sunt ergo tres substantiae diuine, non una. Et confirmatur, quia individua substantia est definitio suppositi; loco autem non definiti licetum est uti definitione, ut dicamus tria supposita, aut tres substantias individuas.

Potest etiam aliter explicari; substantia enim non significat aliquid singularare, quare non significat proprietatem hypostaticam, quæ sola in diuinis numeratur; & ita negamus substantias tres.

Individualium autem et si sic nomen instutum ad significadum negationem, indicat tamen proprietatem hypostaticam cum adiungitur nomini substantia: sic enim explicatur definitio ista suppositi, ut postea dicemus. Et ita per tres individuas substantias significamus tres hypostaticas proprietates.

PARS QVIARTA.

Tres personæ diuinae dicuntur tres by postases; non una.

DE hypostasi nihil amplius disputandum est, quām ut æquiuocationem explicemus, & eruamus frequentiorem usum nominis: nomen est Græcum, quod S. Epiphanius in 7. Synod. act. 6. affirmit derivari à verbo yphistane, quod significat subsistere, & dicit substantiam. Et subdit physin dici naturam per se existentem. Qua significatione hypostasis nihil differt à substantia, siquidem & naturæ coaptatur verbum ipsum subsistendi.

Hypostasis
Græcum nomen
ex S. Epip.

I.
derivatio.
a verbo yphi-
stane, id est, sub-
sistere.

2. Derivatio
substantio.
Boet.
S. Thom.

Materia dici
tur hypostasis,
quia est i. sub-
iectum substantiae.
Forma vero
vicio, seu sub-
sistitia, quia pri-
cipium est sub-
sistendi.

Hypostasis
vsuratio pro
subsistencia.

Aphrodis.
Vero simili-
derivatio à sub-
sistencia.

S. Epiphan.
ait derivari à
verbosubst.

Subsistitia, sub-
sistitia, & hy-
postasis ex i.
institutione in
idem recidit.

Hebr. 11.

Hebr. 8.

Geneb.
hypostasin ait
pro essentia ac
cipi à seculari-
bus auctoribus

Zozim.

Socrat.

Anast.

Pro substancia
accipitur à pa-
tribus.

2.
Hinc retiodub-
an sint in diu-
nistrehypost.

Sent. negas.

Apud Acat.

S. Paulin.

lendi. Boet, verò in predicam. mate-
riam vocat hypostasim, & formam vicio-
m, hoc est, subsistencia, ut S. Thom. ex-
pliq. s. p. q. 29, art. 2. ad 4, & in 1. d.
23. art. 3. & de potent. q. 9. art. 1. Qua-
re videtur hypostasis dici non solum à
subsistendo, sed etiam à substantia: &
ideo materia dicitur hypostasis, quia est
primum subiectum quod subsistat; forma
verò subsistitia, quia dat esse ut totum
possit subsistere, & est principium sub-
sistendi. Quia nominis significacione vi-
deatur dixisse Alex. Aphrod. 2. de ani-
ma, & 7. Metaph. comment. 5. materia
non habere hypostasim, hoc est, subsistē-
tiam; quia per se sine forma non potest
subsistere, & per formam subsistit, ut per
causam subsistit. Et hæc non nisi de-
rivatio vero similius est. Verum est enim
omnes interpres tam in concilia, quā-
io Patres, commentatos, hypostasim
solitos esse vertere subsistentiam, ut S.
Epiphan. credamus à verbo, subsisto,
nomen hypostasis fuisse dictum. Sed cū
subsistere & substare eiusdem sit signifi-
cationis, ut diximus, substantia, subsiste-
tia, & hypostasis ex primo nomine in-
stitutæ in idem recidunt. Præterea hy-
postasis significat rei fundamentum ut
de nomine, substantia, diximus: Hebr.
11. fides dicitur, sperandarum substi-
tuta rerum, hoc est, fundamentum & ba-
sis; Græcè autem legitur hypostasis. &
Hebr. 8. Si tamen initium substantia
eius, græcè hypostasis. Cum ergo inter-
pres versionis autheticæ vetterit pro hy-
postasi substantiam, haud dubium est assi-
milem esse nominum significacionem.

Gilber. Genebr. in respōsione ad Scheg-
kium testatur totam scholam seculariū
literatorum hypostasim nō nisi pro vicia,
hoc est, essentia nouisse. Pro qua eadem
sententia refert Zoymum lib. 6. cap.

12. & Socratem lib. 3. cap. 7. in historijs D
Ecclesiasticis. Et Anastasium libr. 3. de
reatis dogmatibus. Quidquid autem vni-
taverint prophani auctores, Patres hy-
postasim pro substantia accipiunt.

Cum ergo nomen substantia & hypo-
stasis idem significet, videtur dicendum
quod supposita tria non sint tres hyposta-
ses, sicut neque tres substantiae. Et idcir-
co ut Acatius Beroensis in Epistol. ad
Cyrill. Alexand. refert, Paulinus Epis-
copus cum Latinis recusauit tres hypo-
stases dicere, ut dicebant Græci. Quod

A idem fecit S. Hieronym. in epistol. ad S. Hieron.
Damascum, & latere venenū dixit sub non
mine hypostasis: quia suspicabatur Ariani
nos voluisse dici hypostases ut essentias
diciderent. Et in Concilio Sardicensia-
pud Theodore. libr. 2. hist. Ecclesiast. apud Theod.
cap. 8. una hypostasis, hoc est, una essen-
tia ponitur, tres hypostases negantur:
Vbi concilium ipsi nomed hypostasis
explicavit pro essentia. Marius Victor.
lib. 2. contra Ariani hypostasim pro vicia
sive essentia accipit, immo, & pro pecunio,
sive de substantia diximus. Et affert il-
lud quod Pater familias divisit duabus
filii hypostasim suam, id est, suas facul-
tates, aut diuitias.

B Resolutio ut
Nihilominus consuetudo obtinuit in titi
apud Græcos, quasi secunda nominis in-
stitutione, ut hypostasis non pro essentia,
sed neque pro substantia, sed pro suppo-
sito usurparetur: forrè id accidit, quia
nomen dictum est à subsistendo, ut di-
ximus; suppositum autem est, quod om-
nibus modis subsistit, cum ipsi naturæ in-
dividuæ quasi subsistat, eò quod est in-
dividuum naturæ. Quare & Latini cre-
brius dixerunt substantiam pro supposi-
to, & Græci hypostasis pro supposito,
vel persona.

C 4.
Quod Græci hypostasim pro persona
accipiant Patrum scripta versanti notū
est. Etenim iā olim S. Dionysius cap. 1.
de diuinis nominibus vocauit tres per-
sonas hypostases tres. Et 10. lib. de Cœ-
lesti hierarchia vocat diuinam effētiam
triū hypostasium unitatem. Et de Ec-
clesiastica hierarchia similiter. Et S. Atha-
nas. in Symbolo. Alia est hypostasis Pa-
tris, alia Filij, alia Spiritus Sancti. Sig-
nificans distinctas esse personas. Et idē
docet in Epistola ad Episcopos Africa-
nos. Quod idem usurpat S. Greg. Na-
zianz. Oratione de laudibus Athanas.
& S. Ioan. Damasc. in sua logica cap. Damasc.
42. & 43. & S. Iustin. lib. de recta fidei S. Iustin.
confessione, & Boetius lib. de duabus Boet.
naturis. Comprobatur etiam ex com-
mentario in illum locum Pauli. Qui cum Hebr. 1.
fit splendor Patris, & figura substantiae Chrysost.
eius. Quod Græce legitur hypostasis, S. Theodor.
Ioan. Chrysost. Theodor. Theophilact. Theophil.
& Ecumenius commentantur figuram Ecumen.
personæ eius, scilicet Patris. Et Suidas Suid.
verbo hypostasis, similiter interpreta-
tur, & S. Basil. similiter epistol. 43. & S. S. Basil.
Gregor. Nyssenus, & idē S. Basil. lib. de S. Greg. N.
differentia S. Basil.

Nazianz. differentia essentiæ, & hypostasis. Et S. Gregor. Nazianz. de laudibus S. Athanas. refert illum placasse dissidium inter Græcos, & Latinos, ostendentem hoc esse Græcis hypostasim, quod Latinis personam: quod gestum est in Cœilio Alexand. cum Athanas. faceret orationem apud Episcopos Ægypti, ut memorat Ruffin. lib. 1. Historiæ Ecclesiasticæ cap. 29. & S. Thom. quoque testatur 1. p. q. 29. Græcos vsos esse frequentius significatione hypostasis pro persona.

At verò Concilium Alexand. tres hypostases, & vnam essentiam primū usurpauit, suadente Hosio Episcopo Cordubensi, ut refert Nicephor. lib. 10. Histor. Eccles. c. 19. Ruffin. lib. 1. additamente ad histor. Ecclesiast. c. 29. & Sosomen lib. 6. c. 20. Cū enim Sabelliani personas confunderent, Ariani diuiderent essentiam, Hosius indicauit nomen hypostasis non essentiam, sed personas significare. Et placuit Concilio, quod tres hypostases dicerentur in disputationibus contra Sabellianos, ut eorum improbatet impietatem: quod nomen postea in pluribus Concilijs receptum est, ut hypostasim dicamus pro persona. Et apud Græcos in Symbolo S. Athanas. ita legitur. *Alia hypostasis Patris, alia Filij, alia Spiritus Sancti.*

Hosius de quoq. t. n. 11. significatio non primus in usum edidit, sed primus detulit ad Cœl. contra Sab. 6.

Legendus Bellarmin. Robert. Bellarm. 2. lib. de Christo, c. 4. Ergo absqueulla explicatione nominis dicendum iam est esse tres hypostases, non vnam. Legatur de hoc dissidio Nicephor. lib. 10. Historiæ cap. 13. & lib. 2. cap. 4. & 18. Et Theodoret. lib. 2. cap. 8. vbi narrat S. Athanasium in epistola ad Episcopos Africanos hypostasim essentiam dixisse. Legendus etiam Sosomenus lib. 5. cap. 11. & de eadem S. Greg. Nyf. re scribunt S. Basilius epistol. 49. & S. Gregor. Nyssen lib. de differentia hypostasis, & usq. Sedata est ergo tota disceptatio, nominis hypostasis accommodatione pro persona. Et hoc loquendi more obseruato neganda est vna hypostasis, & tres hypostases confitendas.

A *Quæ verò modò obijcent hæretici Transylvani circa nomen hypostasis, quod sit vanum, litigiosum, & barbarum probè refutat Bellarm. lib. 2. de Christo cap. 4. ad finem: & ibidem ostendit nomen non esse barbarum ex commento Budæi qui recitat Aristot. & Themistiu co nomine vsos fuisse.*

CAP V T XLV.

Persona est rationalis naturæ individua substantia, ex Boetio.

T *Rætatis his quæ putauimus ex principijs Philosophiæ de divino supposito potuisse disputari communibus, & vulgatis questionibus, progrediendum est ad id quod magnoperè arduum est, & istius libri summa, ut constitutionem divinæ personæ speculemur, ex ore à definitione personæ. Caput diuidimus in partes duas.*

Pars prima: *De etymologia, & significatione persona.*

Secunda: *De quidditate, & definitio- ne persona.*

PARS PRIMA.

De etymologia, & significatione nominis, persona.

O *Portet autem scire personam esse ipsum suppositum naturæ rationalis, si enim naturalis rationalis, eius suppositum est persona; si verò natura non sit rationalis, eius suppositum non est persona. Quare suppositum est aliquid communius, quod in natura quavis subsistit; Persona verò est aliquid contentum in illo communiori, quod non subsistit in quavis natura, sed solum in natura rationali: & quia suppositum & persona sunt analoga, persona continetur in supposito, non tanquam in universali vniuerso, sed analogo. Præterea, quia suppositum sive persona est quid maximum singulare, quod non habet genus & species; suppositum rationale non distinguitur ab alijs suppositis per propriam differentiam, sed per ipsam naturam rationalem. Cum igitur definitur persona, definitur suppositum in natura rationali, ut statim ipsa definitione explicata perspicuum erit.*

Obseruat

7. *Obiecta ab hæreticis Transylvan. solvit. Bellarm.*

Personæ est suppositum sive naturæ rationalis.

Continetur supposito tanquam in universali analogo.

Distinguitur ab alijs suppositis per ipsam naturam rationalem.

^{2.}
Ex S.Thom.
singularia ac-
cidentium carēt
speciali nom.

Nō persuas
proprietas, vt
substantia, sed
per substantiam
singularia fiūt
vt cap. 12.

Carent etiā de
finitione, quia
sunt entia per
accidens.

Ostenditur.
Non hęc albe-
do, sed hoc al-
bū est singula-
re completum.

^{3.}
Sunt synoni-
ma suppositū,
hypostasis, sub-
sistēntia, & res
naturæ,

Obscurat etiam S.Thom. i.p.q. 29. art. 1. quod etsi accidentia sint etiam singularia, non tamen habent nōmen speciale quo significemus singularem illorum conditionem, sicut singularia substantiaz proprietates habent quibus singularia sunt: accidentia verò per substantiam quę est eorum subiectum singularia fiunt, quasi per extraneū. Quod sic declarandum est, vt non solū singularia accidētū dicamus carere nomine, sed etiam definitione, quia sunt entia per accidens; licet enim hęc albedo sit ens per se, non est singulare completem, sicut neque hęc humanitas: hoc verò album quod est singulare completum, est ens per accidēs; & hic homo est ens per se, & ipsum etiam suppositum est ens per se, quod aliqua ratione analoga definiri potest.

Nomen autem suppositū plura ha-
bet synonima; dicitur enim hypostasis,
subsistentia, & res naturæ: quid signifi-
cat hypostasis, quid substantia, iam ex-
pliavimus, nominum scilicet etymolo-
gias, siue notationes à quibus verbis
sint deducē, & significationis usum, &
quod hypostasis Gracē Latine vertatur
subsistentia, ideoquę pro supposito hęc
accipiantur, quia maximē illud substat,
vel subsistit.

^{4.}
Ex S.Thom.
dicitur res na-
tura, quia est
id quod haber
naturam.

Suppositum
diuinum ma-
gis propriēdi-
citur res natu-
ræ. quā Deus.
S.Hilar.

Conc. Franc-
fordiense
explicatur.

Essentia dici-
tur res naturæ
intransitive.
Persona dicit
res sui iuris,
quia omnia sūt
singularia, & non rem aliām; perso-

A namvero esse rem sui iuris, quia ipsa nullius est, sed cetera sunt illius; quapropter personam dicimus transitivē rem na- turę, scilicet rem cuius est natura.

Suppositum autem nomen est philo-
sophicum, quod nunquam legimus in
alias significations abstractum, sed sem-
per significat id ultimum quod in natu-
ra subsistit, quod in nullo est, & in quo
omnia sunt. Est autem ex prima insti-
tutione nomen intentionis, quod Dia-
lekticis significat individuum substanzia.
Individuum enim est quod sub specie,
& genere continetur; & est quid com-
munius quam suppositum, quia in omni
categorīa sūt sua individua, individuum
verò in categorīa substanzia suppositū
vocamus: sicut nomen hoc primum
in usu Dialectico ad significandum in-
dividuum in genere substanzia; sed tam-
en postea per Philosophos usurpatur,
non pro intentione, sed pro re ipsa cui
conuenit intentio: quod & alijs nomi-
nibus accidit, naturam enim cui conve-
nit esse speciem vocamus speciem, & di-
cimus species rerum, hoc est, res ipsas
quę species sunt. Et hac significacione
philosophica suppositum est nomen sy-
nonimum cum hypostasi & substantia,
quę sunt res non intentiones.

C Est tamen advertēdum quod nomen
suppositum, apud Dialecticos quibus
significat intentionem siue relationem
rationis est uniuocum; ea enim intentio
siue relatio rationis uniuoca est, sicut &
similes intentiones: Philosophis verò
quibus significat res plures in sola ana-
logia quadam coeunt, nomen est ana-
logum, vt postea declarabimus.

D Nomen verò personę prima nomi-
nis impositione non significat supposi-
tum, sed videtur primò significasse si-
stam faciem, quam receptiores dicunt
laruam, nomine personę ducto à perso-
nando, vt Boetius notat lib.de duabus
naturis; eò quod qui personam gerunt
patenti parvo hiatu, non puram vocem
emittunt, sed angustam, & personantem
siue percrepantem. Graci verò dicunt
personam, prosopon, eò quod ponatur
ante faciem; & ita Leontius Episcopus
in Concil. Nycten. 2. libr. 2. personam
pro facie apposita usurpat. Deinde ho-
mines personati, mimi, & histriones, qui
personas gestant dicti sunt ipsis personę;
& quoniam modò agunt regem, modò
seruum,

illius, & ipsa
nullius est:
Quare est res
naturae transi-
tiue.

^{5.}
Suppositi sig-
nificatio ex
19.p.4.n.4.
Est nomen in
intentione ex
institutione,
id est, individu-
um substanzia,
apud dialecti-
cos.

Individuum
quid?

Est cōmuni-
quā suppositū

Suppositi sig-
nificat modo
ré cui cōuenit
intentione ex
usu philosophorū

Exemplum
nominis spe-
cies, &c.

In hac signif-
icatio suppositū
est synonymū
cū hypostasi.

6.

Aduert.
Suppositum
apud Dialecti-
cos uniuocū;
apud Philoso-
phos analogū.

^{7.}
Inscriptio.
Nominis, si-
sona, signif. I.
Deriuatio!
à personanda.

Boet. in T.

V. su
ti

Deriuatio!
à prosopon
Leontius in
Conc. Nyct.

2. Significatio
pro personatis

3. Significatio
seruum,

3. Significatio seruum, trāslatū est nōmē ad significādā pro dignitā - dignitatē sive monus Recipub. vnde illud Tullianū. *Vos mibi hāc personā imposu- iſis;* Et omne attributū cuiusq; homini, vt Rethores aiunt, significatur nōmē personē. Postea vñsurpatū est nōmē per sonz pro singulis hominum, nullus enim est qui non agat aliquam personam, aut pauperis, aut diuitis, aut magistratus, aut leti, aut iracundi: omnia enim hēc in significationem personē cadunt, & quod dixit Epictetus. *Vnicuique Deus optimus personam commendauit quam gereret;* in qua se quisque agenda dum optimum prestabit, optimus erit. Valde ergo fuit consentancum vt singuli hominum dicerentur personē, vel etiam quia singuli homines sua habent attributa quibus dignoscantur, dicti singoli personē. Sed vñtra traductum est nōmen personē apud Philosophos ad significādum suppositum in natura rationali, quia cum ea natura sit dignissima, qui habet naturām rationalem persona dicitur, quasi clarissimum, & nobilissimū suppositum; est enim persona nōmē dignitatis, vt notauimus. Et ita videtur Cicero accipere personam pro quodam homine, in Topicis, & libr. 1. de inuentione. Valerius Maxim. libr. 2. cap. 21. & in ciuili institut. libr. 2. tit. 7. & ex illo proloquo apud Tiraquellum de nobilitat. cap. 7. *Personā rem nobilitat, non res personam.* Quod autem Latini dicimus personam, Græci appellant prosopon. De significatione istius nōmē differit Alber. Mag. in 1. d. 23. art. 2. & S. Th. art 3. & de pot. q. 9. art. 4. ubi referunt octo opinione de significa- tione personē. Sed & apud Græcos nōmē, prosopos, quod significat larvā, sive mimū, vt obseruat etiā S. Th. 1. p. q. 29. ar. 3. sicut à Latinis nōmē, psona, legim⁹ vñsurpatū pro hypostasi rationalis natu- ræ; nam & Damasc. prosopon. vñsurpat; & eo nominis, significatione, quavlos fuisse solitos septuaginta interpretes testatur Geneb. ad Schekiū fol. 44. & idem nōmē legitimus apud Greg. Nazianz. oratione in 5. Iumina, & oratione funebri in Athanasiū, & apud Athanasium oratione quod vñus sit Christus.

8. Hypostasis a. pud Græcos ali- quādo substā - cum aliqua varietate scribi, & proferri tā, aliquando solitum, vt aliquando designet substā-

4. Significatio pro singulis hominum.

Epictetus.

5. Significatio pro supposito rationali.

Ratio.

Personā est nōmē dignitatis.

Cicero. Val. Max. Institut. Tiraquel. Persona Grætē prosopos.

Ex Alb. Mag. & S. Thom. octo opinio- nes de signifi- catione psonē

Apud Græcos, prosopos. significat lar- ua, seu mimū

Idem.

Vñsurpatū pro

supposito ra- tionali.

S. Damasc.

Geneb.

S. Naz.

Hypostasis a. pud Græcos ali-

cuiusque. Cicero con- tra Rh̄bum.

Tullianū. *Vos mibi hāc personā imposu- iſis;* Et omne attributū cuiusq; homini, vt Rethores aiunt, significatur nōmē personē. Postea vñsurpatū est nōmē per sonz pro singulis hominum, nullus enim est qui non agat aliquam personam, aut pauperis, aut diuitis, aut magistratus, aut leti, aut iracundi: omnia enim hēc in significationem personē cadunt, & quod dixit Epictetus. *Vnicuique Deus optimus personam commendauit quam gereret;* in qua se quisque agenda dum optimum prestabit, optimus erit. Valde ergo fuit consentancum vt singuli hominum dicerentur personē, vel etiam quia singuli homines sua habent attributa quibus dignoscantur, dicti singoli personē. Sed vñtra traductum est nōmen personē apud Philosophos ad significādum suppositum in natura rationali, quia cum ea natura sit dignissima, qui habet naturām rationalem persona dicitur, quasi clarissimum, & nobilissimū suppositum; est enim persona nōmē dignitatis, vt notauimus. Et ita videtur Cicero accipere personam pro quodam homine, in Topicis, & libr. 1. de inuentione. Valerius Maxim. libr. 2. cap. 21. & in ciuili institut. libr. 2. tit. 7. & ex illo proloquo apud Tiraquellum de nobilitat. cap. 7. *Personā rem nobilitat, non res personam.* Quod autem Latini dicimus personam, Græci appellant prosopon. De significatione istius nōmē differit Alber. Mag. in 1. d. 23. art. 2. & S. Th. art 3. & de pot. q. 9. art. 4. ubi referunt octo opinione de significa- tione personē. Sed & apud Græcos nōmē, prosopos, quod significat larvā, sive mimū, vt obseruat etiā S. Th. 1. p. q. 29. ar. 3. sicut à Latinis nōmē, psona, legim⁹ vñsurpatū pro hypostasi rationalis natu- ræ; nam & Damasc. prosopon. vñsurpat; & eo nominis, significatione, quavlos fuisse solitos septuaginta interpretes testatur Geneb. ad Schekiū fol. 44. & idem nōmē legitimus apud Greg. Nazianz. oratione in 5. Iumina, & oratione funebri in Athanasiū, & apud Athanasium oratione quod vñus sit Christus.

Ego vero crediderim apud Græcos nōmē hypostasis, quod est frequētius, ali- quādo substā - cum aliqua varietate scribi, & proferri tā, aliquando solitum, vt aliquando designet substā-

A etiā personam designat. Ostēditur 1. Contentio sedata à S. Athanas. Ostēditur 2. Ex S. Naz. Latini inopia verborū dicū personam, B A tiam, aliquando verò non substantiam, sed personā rationalis nature. Nam si nōmen esset equivoicum, minimè sedata fuisset contentio à S. Athanasio dicente id à Græcis vocari hypostasim, quod à Latinis persona. Et quod ait S. Gregor. Naz. Latinos inopia verborū dicere per sonā id suadet: nam si Græci nō haberēt nōmē peculiare personē ad inopia la- borarēt utētes nomine, qui uoco hypo- stasis: aut ergo ex vñsu, aut aliqua varia- te scribēdi, & profetēdi nōmen hyposta- sis pro persona inter Græcos illius æta- tis vñsurpatū erat. Et forte id significat idē Greg. cū ait ibidē, paucas litteras orbē cōturbasse, insinuans litterarū in nomi- ne hypostasis varietatem: nisi & rotum nome quod paucis litteris continetur orbem exagitasse significet.

At verò Laurentius Valla lib. 6. ele- gantiarū c. 34. arguit Theologos quod personā pro hypostasi, sive supposito ac- cipiāt, eō quod non significet nisi qualitātē apud Latinos, hoc est, mores homi- nis, vel conditionē, & ingenīū; & negat debere dici diuinās personas quasi hypo- stases, nisi dicantur tres personē propter distīcta attributa, personē enim Parris attribuitur potentia; personē Filiij sapi- entia. Hoc postremū vergit in heresim Sabellianā: attributa enim sunt cōmu- nia & sola ratione distīcta: supposita autem diuina coueniunt in attributis, sicut & in natura; distinguūtur autē non ratione, sed reali distīctione, quia sunt tres res; ergo nō ea significatione dicū- tur personē quod habeat attributā distīcta, hēc enim attributa accommodātur psonis, sed nō distinguūt illas, alias esset distīctio rationis, nō realis, quae est her- esis Sabelliana: imō esset distīctio esse tialis, attributa enim essētialia sūt, quae est heresis Ariana. Ergo alteri heresi p- trocinatur. Disputat Geneb. cōtra Lau- rentium lib. 2. de Trinit. pag. 48.

D 10. Pars 1. error. Ecclesia nō solū quod ve- rū est, sed nō minibus aptis definit. Habet auctoritātē nouādino mina & mut. S. Thom. Hec nōsūt p- phana degubē. FF Paul.

2.ad Timot. vlt.

Nomen, persona, non est ab Ecclesia innotescitum, sed iam olim visitatum.

Tertull.

S.Hilar.

S.Hieron.

S.August.

Ambros.

S.Anselm.

S.Cyprian.

Lactantius.

S.Nazianz.

Persona non est nomen proprium hypostasis, sed traductum.

Damas.

Conc.Ephes.

Cap. Firm.

Cōc.Tol. 11.

S.Athanas.

Conc. Hisp.

11.
Nomen, persona, in antiquo testam. non ponitur pro hypostasi.

At pro attributo personae;

Deuteron. 1.

Deuter. 16.

Paul. 2. ad Tim. vlt. monet euitada, quia prophana non sunt, quæ cu s̄e su sacra Scripturæ cōcordat: non tamen Ecclesia hoc nomē personæ nouauit, et si id posset, sed visitato & ab alijs accepto hac in re vtitur; nā ut primum referamus Latinos, Tertullianus auctor antiquissimus, & inter Latinos præcipuus hoc nomine in ea significatione iam pridem v̄sus est, libr. aduersus Præxeam, cap. 12. Sanctus quoque Hilarius libr. de Synodis, Sāct. Hieronym. Epistol. 57. ad Damasum, & ad Galat. cap. quarto, Sanctus Augustin. 11. de Ciuitate Dei, cap. 24. quē librum somma latinitate ornauit; & in B libris de Trinitate, ut nomen communis sermone tritum usurpat lib. quinto, cap. 8. & 9. & libr. 7. cap. quarto, & 5. testaturque fideles dicere tres personas; Ambros. de institut. orig. cap. 10. Sanctus Anselm. monolog. cap. 76. & de Incarnatione cap. 8. Sanctus Cyprian. Sermon. de Natiuitate Christi. Lactantius lib. quarto de vera sapientia capit. 39. & Sanct. Gregor. Nazianz. Græcus, oratione de laudibus Sancti Athanasij refert Latinos prosopon dicere, hoc est, personam pro hypostasi; ait tamen Latinos in opia verborum personam dicere, significans, id non esse proprium nomen hypostasis, sed esse nomen traductum a prima significatione, quod nos concedimus. Adde his quod Damasus ad Paulinum Antiochij Episcopum definit in diuinis tres esse personas. Similiter in Concilio Ephesino in Epistol. ad Nestorium, & Cap. Firmiter, & Conc. Toletan. 11. in Confessione Fidei, & S. Athanasius in Symbolo, personæ nomen usurpat: & Concil. Hispal. secund. Can. 3. Et ita vnu Ecclesiæ nomen datu, nobis cripere audacia est eximię.

In facta tamen pagina nomen perso- nae pro hypostasi positum non facile cre diderim, nam in priori pagina antiqui testamenti semper videtur accipi pro at tributo personæ, scilicet pro homine vel obscuro, vel divite. Nam Deuter. primo, vbi dicitur, Nulla erit distantia personarum, alia versione legitur, Non agnosceris faciem in iudicio: facies autem non significat hypostasim. Et se quitur, Ita paruum audietis ut magnum: quod personam dixerat, explicat paruum, vel magnum. Et cap. 16. Nō accipies personam & munera: exponit

A Vatablus, Non accipies dignitatem ligantis. Et Job 32. Non accipiā personam viri, declarat, Non accipiā faciem hominis. Etsibiicitur. Et Deum homini non aquabo. Quo significatur id esse personam accipere, quod est hominem honore afficere. Et Proverb. 19. Multi colunt personam potenter. Alij vertunt, Ante faciem munifici multe ro gant. Personam vertut faciem, & multum ea versio est consentanea litterar: & similia sunt alia in pagina priori. In po steriori vero quæ nouum testamentum continet, credi potest non fuisse signifi cationem nominis mutatam: quamuis Sanctus Augustin. libr. secund. ad Bonifacium, cap. 7. personarum accep tionem licentius declaret pro ipsa distributione, quæ prouenit ex dilectione hominum inæquali; ita ut hominem accipere sit ex dilectione preferre illum: sed & hoc refertur ad attributum personæ, quod sit amicus, vel propinquus; & ita accipere personam non est pra ferre hominem, sed preferre amicum, ita ut persona non significet hominem, sed amicum quod est hominis attributu. Sed etsi in sacris litteris non inueniatur nomen personæ pro hypostasi; inueniatur tamen non solum apud Patres, sed in Conciliis saepius: quare etsi nomen non sit usitatum apud Latinos eth nicos; licuit Patribus, & Ecclesiæ eius significationem transferre, & coaptare re bus fidei; & non licuit Valla postquam ita statutum est ab Ecclesia detrectare quia tres personas dicamus. Nam & apud elegantes Latinos nomen hoc pro hypostasi legimus acceptum, & apud Valerium Maximum, libr. 12. cap. 21. Et in institut. Iustiniani, quæ est sum mopedre latina, lib. secundo tit. 9. & in alijs recentioribus. Apud Ciceronem fateor nullū legisse me locum quem pos simus pro hypostasi recte commentari. Valeat ergo Valla cum suis elegantissimis tres personas, & recte dicimus, & nō dicuntur Latinè dicimus. At possumus coni- cere in hominem dictum Sancti Augustini libr. 4. de Doctrina Christiana, dictum.

Boni ingenij insignis indoles est in ver bis veritatem amare, non verba; quid enim clavis prodest aurea, si non aperiatur? Sanct. Thom. distinct. 23. quæstione Ex S. Thom. prima, ar. 2. tradit notationem nominis, persona quasi persona, quasi per se vna, qua notatio-

Vatablus. Job. 32.

Proverb. 19.

Similiter in nouo testam.

S. August.

Accipere per sona est pre se amicum.

Persona apud Patres, & Cōcilia, p hypostasi inueniatur sape.

Hoc nomen à Patribus, & Ecclesia translatu & coapturæ rebus fidei.

Etiā apud Latinos persona pro hypostasi. Valer. Max. Institut.

Vide n. 7.

Cōtra Vallam, Tres personæ & recte & lati-

nō dicuntur. S. Augustini dictum. Bons ingenij insignis indoles est in verbis veritatem amare, non verba; quid enim clavis prodest aurea, si non aperiatur? Sanct. Thom. distinct. 23. quæstione Ex S. Thom. prima, ar. 2. tradit notationem nominis, persona quasi persona, quasi per se vna, qua notatio-

Negari nō potest, apud Latini & Græcos nomen personæ dignitatem, aut munus rei significare.

Post hec aduertendum est antequam Aduer. adden ad definitionem personæ accedamus, quod cum persona sit suppositum rationalis naturæ, Dialectici hoc nomen personæ recensent inter ea quæ intentionem significant: qua significatione individuum est nomen communissimum;

But suppositum minus commune, quia est individuum substantia; persona vero minus adhuc commune, quia est suppositum in natura rationali. Et omnia hæc nomina prout significant intentiones sunt uniuoca, & verè ac pro-

priè communia; quia licet accipiuntur pro rebus singularibus, significant tamen intentionem rationis communem, quia singularibus inuenitur. Verum in isto nomine, persona, nullam rationem inuenio, ob quam facile credam significari intentionem Dialecticam primo usu philosophorum; neque id usitatum inuenio, nisi forte apud Henricum, aut soli dicunt id Durandum opinantes rationem ipsam quoddialectici formalem significatam per nomen, non esse rem sed intentionem; quam postea

Contra. & Durand. opinionem refellemus. Et Sanct. Thomas questione 9. de potentia artic. 2. negat personam esse nomen intentionis.

Etsi i. usu philosophorum, sed tantummodo rei aut hypostasis. Quod etsi permittendum esset primo usu Philosophorum nomen hoc indicasse intentionem rationis; dicendum erit, sicut suppositum mutata significatione usurpatur apud Philosophos non pro intentione, sed pro hypostasi; ita & nomine personæ: & utrumque est analogum ut docuimus. Personam pro natura accipi, innuit Sanct. Augustin. 7. de Trinitate cap. 6. eò quod cogitaret esse nomen absolutum non relatum: quare nō potuit aperire quid cause esset quod non diceretur de natura diuina, ita ut Deitas esset persona sua. Sed postea cum Sancto Thoma id luculentissime explicabimus. Quare nomen personæ non pro natura, aut substantia secunda, sed pro prima substantia vel supposito absq; dubio accipitur, & ab omnibus visitatur. Est autem inuentum peculiariter nō potest, apud Latini & Græcos nomen personæ hypostasis rationando operatur,

A modo, scilicet rationis, ut Sanctus Thomas notat questione 9. de potentia, articulo primo, ad tertium.

PARS SECUNDA.

De quidditate & definitione personæ.

Personæ.

I. definition ex Boetio. S. Thom.

Personæ definitæ à Boetio libr. de duabus naturis, quod sit rationalis naturæ individua substantia. Quam definitionem S. Thom. amplectitur i. p. quest. 29. artic. primo, & in i. distinct. 25. questione 1. art. 1. & utrilibet accurate elucidat. Item 3. parte, quest. 2. artic. 2. & de potent. questione 9. art. secundo.

Substantia quæ loco generis in definitione ponitur, ut Sanctus Doctor explicat, ea est, quæ in primam & secundam dividitur. At verò quosdam aliter acceptisse substantiam, scilicet pro hypostasi; non pro incommunicabili hypostasi, neque enim necesse est addere in dividuam, sed pro substantia, quæ ne-

Idem. intelligit loco generis substantiam communem ad 17. & 2.

Alii alios intellegere substantiam pro hypostasi; assumptibili, ut excludatur substantia quæ est pars aut universalis Istorum opinionem aliter exponit in i.

Iuxta eā tres esse communicabilitates; prima, quæ natura universalis est in particularibus; secunda, quæ pars est in toto; tertia, quæ natura est in supposito: natura ergo particularis completa tollit duas communicabilitates, quia neque est universalis, neque pars; & hanc dicebant hypostasim, qualis est humanitas Christi; addivertò quod sit individua, quo tollitur ultima communicabilitas, & sic omnino incommunicabilis. Ex qua opinioni ratione videtur Joannes Scotus haec sententiam de negationibus dependentia, quibus suppositum distinguuntur a natura.

Duas priores tolli p. natura particula rem completam, quā dicitur hypostasim: ut 3. tollatur, addi individua. Hinc Scotus sent. de negationibus, de qua c. 16. n. 12. 3.

Observandum est. Ex S. Thom. suppositū nō addit natura solam negationē, sed modū su bīstēdi proprium suppositi.

Caiet.

t. Quod Thom. Caietan. ibidem notauit. Et io sentent. ad 7. clariū nō men, individuum, significare substantiale principium. Neque verò nos etiam dissentimus a Sancto Doctore dum dicimus, quod subsistere non significat modum additum, sed intrinsecum; iam datus natura, enim superius admonuimus subsistendi supposito, ex c. 4. d. 8. 1.

S.Thom.

Hic modus ad modum additum, sed intrinsecum; iam datus natura, enim superius admonuimus subsistendi supposito, ex c. 4. d. 8. 1.

4.

Obseruādū 2

S.Th. 1.p. duntaxat improbat dictā opinionem.

Idem in 1.

Impugnat.

Natura etiā completa nō est hypostasis. Natūra etiā completa nō est hypostasis: neque consentanea est significatio verborum; natura enim etiam completa non dicitur hypostasis: neque retineri potest in ipsa definitione hypostasis, cum definitor quod sit substantia individua; explicandum enim est, quod hypostasis sit hypostasis individua.

5.

Viterius eadē opin. quatenus hypostasim naturam dicit.

Improbatur

c. 4. p. 4. Aliás in Chri sto esset vno hypostasis ad hypostasim.

Quoad illud

quod ponit loco generis,

Improbatur 1.

Improbatur 2

Natura singularis assumptibilis, & in abstracto, nō prædicatur de persona: in concreto iam est persona ipsa.

ti. Quid Thom. Caietan. ibidem notauit. Et io sentent. ad 7. clariū nō men, individuum, significare substantiale principium. Neque verò nos etiam dissentimus a Sancto Doctore dum dicimus, quod subsistere non significat modum additum, sed intrinsecum; iam datus natura, enim superius admonuimus subsistendi supposito, ex c. 4. d. 8. 1.

Deinde obseruandum est, quod quia Sanctus Thomas non disputabat de distinctione suppositi à natura, opinionem istam, quae videtur consentire cum opinione Ioannis Scoti, prima parte neque explicauit, neque impugnauit, sed simpliciter improbavit. Et in sentent. solummodo ex eo impugnauit, quia neque consentanea est significatio verborum; natura enim etiam completa non dicitur hypostasis: neque retineri potest in ipsa definitione hypostasis, cum definitor quod sit substantia individua; explicandum enim est, quod hypostasis sit hypostasis individua.

Primum ergo hoc est, quod reprobamus in ista opinione, quod hypostasis appellat naturam; est enim nomen iani vnu Ecclesie accommodatum ad suppositum significandum, alias in Christo erit vnu hypostasis ad hypostasim, siquidem naturam appellamus hypostasim; qui modus loquendi heresim sonat, quasi sint in Christo duas hypostases, hoc est, duas personæ. Deinde id quod ponitur loco generis debet esse quid commune; quare substantia singularis non bene collocatur in definitione personæ ut genus. Rursus, quia substantia singularis adhuc assumptibilis, est natura in abstracto, & non in concreto; est enim hæc humanitas non hic homo, nam hic homo non potest assumi: natura autem in abstracto non potest prædicari de persona; persona enim non est hæc humanitas, sed hic homo: ergo neque in abstracto, neque in concreto potest accipi in ista definitione substantia pro singulari substantia; nam in abstracto non prædicatur de persona; & in concreto, scilicet hic homo, iam est est ipsa persona incommunicabilis, &

A non est necesse addere individuam. Deinde cum persona sive suppositum sit primum & maximè singulare, ipsa singularitas naturæ pertinet ad rationem suppositi, quare potius est explicanda in definitione per differentiam quam per genus: sumitur ergo substantia pro commoni substantia in concreto; nam in abstracto non prædicatur de persona.

B Ex quibus colligimus per ipsum nō men substantiæ excludi naturam in abstracto, quæ non est persona: per hoc verò quod additur, individua, excludunt secundæ substantiæ, individua enim substantiæ sunt primæ substantiæ; sed in definitione personæ melius ponitur individua quam prima, ut possit coaptari ipsa hæc definitio personis divinis, quæ dicuntur individua substantiæ, & non dicuntur primæ, ut antea docuimus: quare meritò etiam admonet S. Thom. prima parte, questione 30. artic. primo, ad 1. quod substantia in definitione personæ non significat essentiam: nam si essentiam significaret; dum Catholicæ confitemur tres personas quas adhibita definitione dicimus tres individuas substatiæ, dicemus quoque tres individuas essentias substituto nomine, pro substatijs essentias dicentes, quod tamen est hereticum: sed significat ens per se, ad modum postea explicandum.

C Nomen verò individui, docet Sanctus Thomas esse nomen intentionis, quia scilicet ea significatione tum temporis usurpabatur; definitur autem res per intentionem rationis, sicut per accidentia quæ sunt extra essentiam, cum essentia nota non est. Nam intentiones rationis indicat occultam rei naturam, sicut propria accidentia, quia vestientes res ut Dialectici aiunt, & cum quadam meditatione attribuuntur rebus. Id ergo occultum quod pertinet propriissime ad personam, significamus per hanc intentionem quod sit individua. At verò iam vnu loquendi teritur, ut individuum pro incommunicabili accipiat: quod idem Sanctus Thomas approbat in definitione Richardi, quod persona sit incommunicabilis existentia. Verba autem in definitione debent accipi exactè, & propriissimè; quare hæc erit breuissima definitio suppositi,

Improbatur Singulatim naturæ pertinet ad rationem spe cialis suppositi. Decisio.

In definitione personæ sumitur substantia in concreto, & in concreto.

Individualis substantia excludit naturam in abstracto: Individua substantiæ.

In ea definiunt melius ponitur individua quam prima. Ratio ex. 44. p. 3. n. 6.

Ex S.Thom. in eadē substantia nō significat essentiam. Ratio evidens ex c. 4. cit. p. 4. n. 3.

Nomen verò individui, docet Sanctus Thomas esse nomen intentionis.

Intentiones rationis indicat occultam naturam rei.

Sic indicatur id quod est propriissimum personæ.

Iam ex suis individualibus pro incommunicabili Richard. de qua n. 10.

Defin. suppos. positi, quod sit substantia individua, si
Est substantia, ne incommunicabilis: ita ut nomine
individua &c.
Per substantiam intelligitur completa quæ dividitur in primam & secundam; &
nomine iodiuiduæ intelligamus ultimò incommunicabilem: neque est necessere verbum addere. Eodem ergo modo intelligitur quod persona sit substantia incommunicabilis, sive individua.

Idem intelligitur de persona Obijicitur. Conc. Tolet. Explicatur. Substantia incommunicabilis id est, natura non multipl.

Visitatori sermone subst. incommunicabilis, id est, suppositum de quo c. 19. p. 4.

8. Per particulâ, rationis natura contrahit communis suppositum ad partculare quod est rationale, & persona.

Ex S. Thom. melius dicitur natura rationalis, quæ essentia rationalis.

Ratio. I. Boet. Hugo Etherianus vit. doctissimus, & inter Patres venerandus lib. 1. de processione Spiritus Sancti cap. 11. aliter definit: Persona, inquit, est substantia rationalis, quæ per suas proprietates singularis potest intelligi: quam illæ definitionem conficit ex alia antiqua, ut ait, descriptione maiorum, nempt, quod persona sit substantia è proprietatibus ab eisdem naturæ rebus numero differt, scilicet quæ differt numero ab eisdem rebus naturæ, hoc est, à suis similibus: vel legendum est ab eiusdem naturæ rebus & proprietatibus, hoc est, propter

Essentia potest etiâ generis su. est natura quæ speciem significat, quam mo conuenire essentia, quæ potest etiam generi summo conuenire; dicitur autem natura non solù tota species, sed differentia speciei, quæ est specifica differentia; Et veroque modo potest intelligi quod persona sit individua substantia naturæ rationalis, quia tota natura, & differentia sua quoque naturæ constituit hypostasim, & ipsa natura dicitur forma hypostatica. Ideo etiam dicitur natura proprium motus, & persona: hoc habet habet sibi speciale, scilicet operationem rationis;

Iun. 1. Ratio. 2. Naturae principiū motus, & persona: hoc habet sibi speciale, scilicet operationem rationis;

Natura significat nō solù tota specie, sed differentia spe-

cificam.

Vtrq; significatione potest intelligi test intelligi defin. psonæ.

Ratio. 2. Naturae principiū motus, & persona: hoc habet sibi speciale, scilicet operationem rationis;

Iun. 1.

A est enim persona quæ opere rationis fūgitur.

Rationale autem non accipitur pro discursu quod est prædictum ratiocinandi facultate, sed pro intellectu, quod sine discursu, vel cum illo rem intelligit. Et in hac significatione nomen personæ commune est Angelis, & hominibus.

Richardus de Sancto Victore libr. 2. de Trinitate cap. 12. definit personam quod sit naturæ rationalis incommunicabilis existentia; ut spem definitionem diuinis personis aptam faceret: & quidem Alexand. Alens. prima parte, q. 44. membr. 1. ad quintum, & Albert. Magn. distinction. 25. cum Scoto dist. eadem, quæst. vñica, aiunt definitionem Boetij corrigi à Richardo. Genebrard. verò libr. secundo de Trinitate, utrumque conciliat: de qua re postea dicemus. Melius mihi videtur definisse Magister, quod persona sit hypostasis distinctione proprietate ad nobilitatem pertinente. Hypostasis enim intelligit incommunicabilem; quia verò hypostasis est magis commune nomen quam persona, ut diximus, ponitur loco generis; & idcirco nō adiecit hypostasis incommunicabilem, sed simpliciter hypostasim, quæ ex propria ratione incommunicabilis est: quod verò additur distinctione proprietate ad nobilitatem pertinente, ponitur loco differentię. Et maximè quadrat definitio diuinis personis, quæ distinguuntur proprietatis significantibus dignitatem, scilicet Filiatione, Paternitate, & Spiratione: in personis autem creatis proprietates pertinent etiam ad nobilitatem, quia sunt proprietates naturæ rationalis.

Hugo Etherianus vit. doctissimus, & inter Patres venerandus lib. 1. de processione Spiritus Sancti cap. 11. aliter definit: Persona, inquit, est substantia rationalis, quæ per suas proprietates singularis potest intelligi: quam illæ definitionem conficit ex alia antiqua, ut ait, descriptione maiorum, nempt, quod persona sit substantia è proprietatibus ab eisdem naturæ rebus numero differt, scilicet quæ differt numero ab eisdem rebus naturæ, hoc est, à suis similibus: vel legendum est ab eiusdem naturæ rebus & proprietatibus, hoc est, propter

Sumpta est ex antiqua descrip. tione.

Explicatur hæc descrip. tione, quæ differt numero ab eisdem rebus naturæ, hoc est, à suis similibus: vel legendum est ab eiusdem naturæ rebus & proprietatibus, hoc est, propter

ff 3 suas

Vnitas incomunicabilis se
quitur proprie
tates: & psona
per eam defini
tur; aut per
intentionem in
diuidui.

^{sup}
12.
Coroll.
Definitū nō
est intētio Dia
lectica, neq; ne
gatio; sed res
ijsubiecta cō
tra
Durand.

Scot.
Ad prob. p̄eit
c. 16. 17. & 18.

Suppositū nō
est natura, sed
res naturæ ab
ea aliqualiter
distincta.
Apud Philoso
phos iāvſu est
nomen rei; intē
tōnis verò apud Dia
lecticos tātum, ex
p. 1. n. 5.

Personas al
tē ex 1. institu
tione non est
nomen intē
tōnis, vt p.
1. n. 12.

Confirm.
Alias idē eis et
personas distin
guī psonaliter
qd intētōna
liter, quod est
Sabell.

Respons.

Refutatur vt
suspecta lo
cutio contra
Concilia.

13. 10. 12.
Probatio.

Nomina defi
nitionis, res nō
intētōnes sig
nificant.

suis proprietates. Itaque antiqui Do
ctores cum ipso Hugone in definitione
personæ mentionem faciebant propri
tatum personalium: nos verò per vni
tatem incomunicabilem, quæ illas pro
prietates sequitur, definimus, aut si
placet per intentionem individui cum
antiquis.

Ad finem istius capituli colligendum
est id quod S. Doctor affimat definitū
istius definitionis non esse intentionem
Dialecticam, vt existimauit Durandus
d. 23. q. 1. neque verò negationem, vt
credidit Scotus; sed rem ipsam intentio
ni, ac negationi subiectam: iam enim
probatum est, suppositum addere natu
ræ proprietatem aliqualiter à natura di
stinctam. Licet ergo contendas suppo
situm esse nomen intentionis; dubitan
dum non est, in re significata, quæ sup
positum dicitur, esse illam distinctionem,
quia suppositum non est natura, sed est
res naturæ, scilicet res cui conuenit na
tura, vt forma constituēs. Protervię igi
tur est negare quin suppositum, de quo
tota disputatio est philosophica, iam vsu
factū sit nomen rei, & solum apud Dia
lecticos usurpetur, vt nomen intētōnis.

Personam autem, quamvis concedamus
Dialecticis esse quoque nomen intē
tōnis (quod non credimus) hoc ta
men non videtur habere ex prima in
stitutione; sed persona quendam homi
nem significat, ctiam apud Latinos, vt
diximus. Confirmatur, quoniam perso
nae divinæ distinguuntur personaliter:
quod si persona significat intentionem,
sensus erit, quod distinguuntur intentio
naliter, quod sonat hæresim Sabellianā:
nam et si dicas personas esse res distin
ctas; sed dum dicuntur distinguui perso
naliter, hoc significari quod intentiona
naliter distinguuntur: Suspecta est ipsa
locutio; cum enim Concilia constituant
distinctionem personalem, nō intentio
nalem, sed realē ponunt; ergo nomen
ipsum significat aliquid reale; & nomen
personæ, significat rem, non intentionē
nisi æquiuocè.

His ita constitutis quod suppositum
& persona non sit nomen solum intē
tōnis, sed etiam rei, æquiuocè tamen;
facile potest persuaderi non definiri hic
intentionem, sed rem. Nam ipsa nomi
na definitionis significant res, non intē
tōnes. Cum enim definitur intentione in
dividui sine suppositi, dicitur, quod de
nullo prædicetur, prædicari enim perti
net ad intentiones dialecticas, & alia si
milia. Illi autem Theologi qui supposi
tum, & personam definiunt, nominibus
vtuntur rerum, vt constat in definitione
Richardi, & Magistri: & solus Boetius
posuit unicum nomen intentionis, scili
cet individuum, quod etiam incomuni
cabile possumus intelligere; incomuni
cabile enim est negatio realis ad phi
losophum pertinens. Et confirmatur,
quoniam hæc definitio accommodatur
personis divinis, in quibus si quæ sunt
intentiones Dialecticæ sanè latent, & sonis siquæ sunt
intētōnes Dia
lectice, notæ
non sunt.

A diuidui sine suppositi, dicitur, quod de
nullo prædicetur, prædicari enim perti
net ad intentiones dialecticas, & alia si
milia. Illi autem Theologi qui supposi
tum, & personam definiunt, nominibus
vtuntur rerum, vt constat in definitione
Richardi, & Magistri: & solus Boetius
posuit unicum nomen intentionis, scili
cet individuum, quod etiam incomuni
cabile possumus intelligere; incomuni
cabile enim est negatio realis ad phi
losophum pertinens. Et confirmatur,
quoniam hæc definitio accommodatur
personis divinis, in quibus si quæ sunt
intentiones Dialecticæ sanè latent, & sonis siquæ sunt
intētōnes Dia
lectice, notæ
non sunt.

Declaratur.
Prædicari, v.c.
pertinet ad intē
tōnes dialecticas.
Nullum tale
nomen inde
definitionibus
traditis.
Incomuni
cabile, est nega
tio realis per
tinens ad Phi
losophum.

Confirm.
In diuinis per
intentiones Dia
lectice, notæ
non sunt.

S. Thom.

CAP V T XLVI.

Argumenta refelluntur.

C Q Vnde ista definitione personæ non
definiatur res, sed intentione, probat
Henric. Gandau. cum Durando, & alijs
qui eius opinionem sequuntur. Primo,
quia res singularis non potest definiri;
sed res quæ est persona est singularis; ergo
non definitur res ipsa, sed intentione
Dialectica quæ est communis.

Et confirmatur, quoniam definitio
debet esse univoci; persona autem se
cundum negationem dependentia, quæ

Scotus ponit, est univocum, vt ipse ait
in 1.d. 25. q. 1. ergo illa negatio est for
male definitum.

D Secundò: Res quæ est persona, est
per se singularis; ergo neque per intel
lectum potest effici universalis; sed sola
universalia definitar, ergo res quæ est
persona, nullo modo definita.

Tertiò: Res quæ est singularis etiam
in accidentibus inveniuntur; & tamen non
definitur illa definitione; ergo neque
res quæ est singularis in substantijs.

Quartò: Proprietates personarum
reales sunt primò diversæ, & incomuni
cables, ita vt in nullo conueniant; ergo
nihil est illis commune, quod possit
definiri; sed neque definiuntur omnes
simul.

simil proprietates, quia una definitio est vnius definiti: ergo nullo modo definiatur persona secundum proprietatem realem, sed secundum intentionem rationis quae est omnibus communis.

Quintò: Si ipsa singularitas definitur, ut ait S. Thom. singularitas est quid commune omnibus singularitatibus; ergo sunt aliae singularitates quibus istae efficiantur singulares, & distinguuntur à singularitate communis. Nam saltem ipso modo intelligendi sicut naturæ communi addimus differentias individuas sola ratione distinctas, quibus natura communis fiat singularis, ita ut singularitas communis fiat singularitas singularis (ut ita dicam) necesse est addere alias differentias singulares, & erit infinita progressio.

Sextò arguitur contra exemplū quod S. Doctor proponit, ait quippe personā esse nomen analogum, ut aliquis homo; quod non videtur conuenire, tum quia aliquis homo est nomen compositum, & significat ens per accidens; persona vero est nomen simplex, & significat ens per se; tum etiam quia aliquis homo non est propriè nomen communis; quare aptè dicimus, hæc persona, vel omnis persona; potest enim affici nota singulari, vel vniuersali.

Septimò arguitur contra id quod dicitur, substantiam quae diuiditur in primam, & secundam, esse genus huius definitionis: substantia enim, quae diuiditur in primam & secundam, non significat rem, sed intentionem; vel saltem prima & secunda substantia significant intentionem. Probatur, quoniam Petro & homini nihil reale est commune quasi diuisum in duas partes, cum Petrus continetur in homine. Et probatur etiam, quia quicquid reale conuenit homini, conuenit etiam Petro; ergo nihil est reale quo homo distinguitur à Petro, ut possint esse duo membra vnius divisi; ergo vel diuiditur aliqua intentionis, vel diuiditur res in intentiones, ut sit diuisio subjecti in accidentia; ergo si persona est quid reale, non definitur per substantiam, quae est communis primæ, & secundæ substantiæ, quæ membra divisionis significant intentiones rationis.

Octauò arguitur: Anima separata est rationalis naturæ individua substantia;

A tia; & tamen non est persona; ergo aliqua res continetur definitione personæ, quæ persona non est.

Vltimò: Nomen personæ est substantivum; ergo si coniungatur cum numero, necesse est multiplicetur forma per nomen, iuxta normam traditam à Sancto Thom. & obseruatam à Theologis; ergo cum dicimus personas tres, multiplicamus formam significatam per nomen. Tunc insurgit argumentum difficultatum, vel enim dicendum est personam significare proprietatem personalē solummodo, ut verè dicantur tres personæ diuinæ, quia sunt proprietates tres per nomen significatæ, quod tamē Theologi non concedunt; persona enim significat simul naturam, & proprietatem; vel dicendum est esse tres naturas in tribus personis diuinis, quod est hereticum. Probatur, quia si nomen personæ utrumque significat, utrumque multiplicatur cum sit substantivum nomen: vel confitendum est, quod H̄ericus vult, nomen hoc significare intentionem, & ita esse in personis tribus intentiones tres.

C *Aduertenda.*

D dum iam est.

Intentio dicitur à Dialecticis quasi attentio: nam Latinè attentio potius significat consilium; & apud Philosophos qui de moribus disputant, significat propensionem voluntatis in finem. Sed tamen à Dialecticis dicitur intentio quasi attentio, pro animaduersione sive cognitione rei: res vero cognita ab intentione animi, translatio nomine dicitur etiam intentio. Et actus animivo: cant intentionem formalem, quia est forma sive actus animi: rem vero cognitam vocant intentionem obiectam, sive cognitam, quia quod cognoscimus menti obiectum, & proponitur: deinde diuiditur

10.

9. Argum.
difficile.

11.

1. Advert.

1. Sent. quod definitum hic est negatio communis.

De hac sent. cap. 16. n. 12.

2. s. t. quod est intentionis.

Henr. Durand.

De z. hic.

12.

Prænot.

Intentio à dialecticis quasi attentio, à Latinis consilium, à Philosophis ethicis propensio voluntatis in finem.

A dialecticis actus animi dicitur formalis intentio.

Res cognita per translationem dicitur intentionem obiecta.

1. Intentio dicitur res ipsa
1. cognita: 2. intentio, relatio rationis, rei iā cognita attributa.

Ipsa relatio iā ex vsu, absolu-
tē vocatur in-
tentio.

Quæst. præ-
via; an persona intentionem significet?

Quæst. de nomine inter Capreol. & Aureol.

Ab auctore res intētiones vo-
cari permittū-
tur.

13.

2. Sent. sensus.
Nō negat rea-
lem proprieta-
tem nature ad
dit m, sed ne-
gat eam rē sig-
nificari per per-
sonam.

Non effugit
argumenta.

Instatur 1.
Hypostasis est nōmē rei iux-
ta omnes, de quo eadē ratio

Instatur 2.
Cum ea impo-
sito sit possi-
bilis, de facto
extare argui-
tur ex vsu do-
ctorum viro-
rum.

Instatur 3.
Ex hypothesi quod extaret, est eadem dif-
ficultas, essent nō dicēde tres personae.

diuiditur in intentionem primam, & se-
cundam; primā vocant rem ipsam cog-
nitam; secundam vocant rationis rela-
tionem, quam attribuimus rei cognitæ:
quoniam enim rē primò cognoscimus,
res vocatur prima intentio; & quia rela-
tionem rationis posterius adserimus,

vocatur secunda intentio, quasi secundū
cognitum: & vsu iam loquendi, ipsa re-
latio rationis attributa per intellectum

vocatur absolute intentio. Et ita quæ-
rimus, an nomen, personæ, significet in-
tentionem, hoc est, secundam intentionem,
qua est relatio rationis. Ioan. Ca-
preolo cum Aureolo alteratio est, quo-
niam Capreolus recusat res ipsas voca-
ri intentiones. Quæstio est de nomine;

quare licet per nos vocari res ipsas ob-
iectas, intentiones.

Posthac sciendum est eos qui volun-
tati definiti hīc non rem, sed intentionem
personæ non negare quin addatur pro-
prietas realis naturæ qua constituitur
persona, sed dicunt nomen personæ nō
significare illam proprietatem, & ita hac
vna opinandi ratione arbitrantur se ef-
fugere argumenta proposita. Falluntur
tamen, quoniam hypostasis est nomen
rei, non intentionis, vt omnes consen-
tiunt; & tamen non significat istam hy-
postasim, neque illam determinatè; er-
go necesse est inquirere conceptum cō-
muni hypostasis, sicut conceptum cō-
muni personæ investigamus. Præterea
singamus nunc temporis ex instituto
hominum imponi nomen personæ, vt
significet subsistens in natura rationali,
sive compositum ex natura rationali, &
proprietary; nomen erit commune, quia
non significabit hoc, aut illud compo-
sum determinatè: Eam ergo significa-
tionem quæ potuit tribui isti nomini,
quis dubitet esse tributam, cum ita à vi-
ris doctis usurpetur? Denique propona-
mus questionem in ea nominis signifi-
catione, quæ sane potuit illi tribui, quid
dicendum est iuxta regulam substanti-
orum? Suntē dicendæ personæ tres,
necne? necessarium est ad questionem
respondere. Ergo nos est cur se isti pu-
tent ab hac difficultate expeditos, eò
quod negent nominis significationem,
qua potest illi consignari si placuerit.
Et ergo permittendum nomen hac in-
terpretatione, vt significet rem ipsam,
scilicet naturam cum proprietate, vt est
suscipiibilis.

A vñi viris doctis. Qua in re concordat
cum S. Thoma Alex. Alens. I. p. q. 56.
memb. 4. ar. 2. S. Bonavent. d. 25. art. 2.
q. 1. Marsil. q. 28. ar. 2. Legito Ioannem
Capreolum d. 25. q. 1. & Caietanum, q.
31. art. 4. Quo in loco considerandum est
Thomā Caietanum credidisse hanc præ-
dicationem, Pater est persona, sicut &
hanc, Petrus est persona, esse quiddita-
tiuam. Alij cōtradicunt, nam licet per-
sona sit prædicatum quidditatiuum com-
mune huic & illi personæ; non tamen
esse quidditatiuum commune Petro, &
Paulo, sed denominatiuum, vt aiunt: &
eadem ratione nomen personæ non esse
quidditatiuum Patri, & Filio, & Spiritui
Sancto, sed denominatiuum. Et probat,
quia persona est incommunicabile, & il-
lud denominat Petrum & Paulum, sive
Patrem, & Filium.

Dicendum tamen est nōmē, persona,
significare ipsum Petrum, & Paulum cō-
muni conceptu rei singularis; & illud ad-
dere Petro communi conceptu, quod
hīc persona addit eidem Petro concep-
tu singulari, vt liquet. Dispiciamus igit-
er quid addat hīc persona Petro, certè
nihil reale, sed significatur Petrus sub
hac consideratione, quod sit ultimum
singolare completum: sicut nomen, per-
fectio, significat actum perficiente, &
nomen, forma, significat albedinem, &
informantem. Quibus tamen concepti-
bus quidditatiū continentur res ipsæ,
sic vel sic cognitæ, & significatae. Quod
si hīc nomina, perfectio, forma, & simili-
ta, dicamus denominatiua, vt significat
res quasdam hac vel illa considera-
tione; eadem ratione nomen, persona, erit
denominatiuum. Nobis videtur esse me-
dium inter denominatiuum, & quidditatiū:
quia in quidditatiis poterat
numerari cum significet ipsam quiddi-
tatem rei, sed aliquid addit modo ipso
intelligendi; quo ipso intelligendi mo-
do hic conceptus est posterior, & addi-
tus priori, prius enim intelligitur albe-
do vt albedo, quam vt perfectio, & for-
ma; & magis accedit ad quidditatiū,
quia his nominibus in recto nihil signi-
ficatur, nisi quidditas rei, solo modo in-
telligendi diverso; quo additur relatio
rationis, aut negatio in obliquo. Et hoc
modo intelligitur Petrus, & persona ad-
dicta relatione ultimi, aut negatione in-
communicabilis in obliquo solo intelli-
gendi

Concordat
S. T' boma,
Alens.
S. Bonau.
Marsil.
Caiet.

Hic ait hanc
prædicationē,
Pater est per-
sona, esse quid-
ditatiuam.

Negant aliij,
Vasq. disput.
130. cap. 2.

Probant.

Præsciendū,
Personæ signi-
ficat Petru-
& Paulum cō-
muni cōceptu
rei singularis.

Addit Petro
conceptu com-
muni quod ei
addit hīc per-
sona conceptu
singulari, scilicet
nihil reale, sed di-
uersam cōsid.
I. Exemplum
perfectionis, vi
lib. 3. c. 7. p. 4.
2. exempl. formæ

Resolutio.
Personæ no-
mē est mediū
inter quidditatiū
etiam, & deno-
minatiuum.

Ratio.
In recto quid-
itatē rei sig-
nificat, sed ad-
dit aliquid in
obliquo, modo
intellig. sc. re-
lationē ultimi
aut negationē
incommunicab.

Magis acce-
dit, immo revo-
catur, ad quid-
ditatiuum. A
Declaratur.

gendi modo; alias nomen personæ, significaret relationem rationis, ut vult Henric. aut negationem, ut vult Scotus: ergo si solo significandi modo indicat relationem rationis, aut negationem, non idcirkò dicendum est denominatum prædicatum, sed potius reuocandum ad quidditatiua prædicata; à quibus tamen rejicitur, tamen quia addit aliquid quidditati saltem intelligēdi modo; tamen etiam quia quidditatum est essentiale, non personale. Sed quicquid de his statuitur, constat nomen personæ significare res ipsas, & esse nomen commune, quod sit aptum nomen rei definitæ.